ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
-/£. OA. АРОН

Об утверждении Дорожной карты
мероприятий, посвященных 125-летию
со дня рождения В. В. Набокова

В честь дня рождения писателя В. В. Набокова, 125-летие которого будет
отмечаться в 22 апреля 2024 года, на основании подпункта 3.1.19 приказа ректора от
08.08.2008 № 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами
Санкт-Петербургского государственного университета» (с последующими изменениями
и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Дорожную карту мероприятий, посвященных 125-летию со дня
рождения В. В. Набокова (далее - Дорожная карта) (Приложение).

2. Начальнику Управления экспозиций и коллекций
Тапаковой-Боярской Е. В. обеспечить проведение мероприятий согласно Дорожной
карте.

3. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций
Шишмакову Д. Э. организовать:

3.1. информационное сопровождение мероприятий Дорожной карты;
3.2. публикацию настоящего приказа на сайте СПбГУ в течение двух рабочих

дней с даты его издания.
4. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством

сервиса «Виртуальная приемная СПбГУ» на сайте СПбГУ к первому проректору.
5. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа

направлять по адресу электронной почты org@spbu.ru.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника

Главного управления по экспозиционно-музейной, библиотечной и издательской
деятельности Лебёдкину Е. В.

Первый проректор Е. Г. Чернова

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕНА
приказом OT^Qg ягхмШ -/3£9М

Дорожная карта мероприятий,
посвященных 125-летию со дня рождения

выдающегося писателя, поэта, переводчика В. В. Набокова

п/п Наименование мероприятия

Дата
проведения
мероприяти

я

Ответственный

Мероприятия СПбГУ (музей В. В. Набокова)

1. Лекция Щербак Н. Ф. «Творчество
Владимира Набокова и Ивана Бунина -
точки соприкосновения»

2 февраля
2024 г.

Аствацатуров А. А.

2. Лекция Бугаевой Л. Д. «Dying is Fun»:
«искусство самоубоя» в последнем романе
Набокова»

15 марта
2024 г.

Аствацатуров А. А.

3. Лекция Болыпева А. О. «Мотив утраты
демиургического контроля в прозе
В. Набокова»

5 апреля
2024 г.

Аствацатуров А. А.

4. Лекция Аствацатурова А. А. «Набоков-
новеллист (о рассказах «Совершенство»
и «Пильграм»)»

26 апреля
2024 г.

Аствацатуров А. А.

5. Лекция Ильченко С. Н. «Три «Лолиты»:
Набоков, Кубрик, Лайн»

Май
2024 г.

Аствацатуров А. А.

6. Лекция Двинятина Ф. Н. «Набоков как
комментатор «Евгения Онегина»
(интересы и суждения)

Июнь
2024 г.

Аствацатуров А. А.

7. Лекция Ковалева Б. В. «Набоков и Борхес:
(не)возвратимость прошлого
и (не)повторимость личности»

Июнь
2024 г.

Аствацатуров А. А.

8. Лекция Елизарова М. Ю. «Потустороннее
в творчестве Владимира Набокова»

Сентябрь-
октябрь
2024 г.

Аствацатуров А. А.

9. Лекция Аствацатурова А. А.
и Двинятина Ф. Н. «Джеймс Джонс
и Владимир Набоков: сирены, русалки
и музыка»

Октябрь
2024 г.

Аствацатуров А. А.

10. Выставка «Мода языком Набокова» 19 апреля-
31 августа

2024 г.

Тапакова-Боярская Е. В.

11. Выставка «Аня в стране чудес», или Мир
зазеркалья Владимира Набокова»

5 июля-
28 августа

2024 г.

Дацук К. В.

12. Выставка «Эксперимент Данна» 4 сентября-
13 октября

2024 г.

Дацук К. В.

13. Выставка «Кабинет» 18 октября-
30 ноября

2024 г.

Дацук К. В.

14. Выставка «И оснеженный в дымке
синей...»

2 декабря
2024-15

января 2025

Дацук К. В.

15. Пешеходная экскурсия «Петербург
Набокова»: ул. Большая Морская -
Исаакиевская площадь - Астория -
Мариинский дворец - ул. Почтамтская
(место крещения Набокова) - ул. Большая
Морская

Май-
сентябрь

2024 г.

Потапова 3. С.

16. Онлайн-маршрут «Литературная страна»:
Санкт-Петербург - Рождествено -Ялта

Июнь
2024 г.

Потапова 3. С.

17. Премьера фильма и прокат в лектории
музея научно-популярного фильма «Дом
Набокова. Путешествие во времени»

С марта
2024 г.

Ротенберг С. И.

18. Создание аудиогида для иностранных
посетителей на английском языке

Конец
апреля
2024 г.

Ротенберг С. И.

19. Выпуск почтовой марки «125 лет
В. В. Набокову»

22 апреля
2024 г.

АО «Марка» /
Дацук К. В.

20. Световое оформление в городе 22 апреля
2024 года, в день рождения В. В. Набокова
- световая проекция с изображением
В. Набокова, его автографов,
иллюстраций, сделанных его рукой,
на фасадах домов и на пролетах мостов

Апрель
2024 г.

СПБ ГБУ «Ленсвет» /
Тапакова-Боярская Е. В.

Мероприятия организаций Санкт-Петербурга с участием СПбГУ

1. Премьера спектакля «Настанет день» 3,4,14
февраля
2024 г.

Санкт-Петербургское
государственное
бюджетное учреждение
культуры
«Академический
драматический театр им.
В. Ф. Комиссаржевской.
/ Ковалева Д. А.

2. Литературные вечера «Волнующая
отрада образов в произведениях
В. В. Набокова»

Март-
апрель
2024 г.

Санкт-Петербургское
государственное
бюджетное учреждение
культуры
«Г осударственная
специальная центральная
библиотека для слепых и
слабовидящих» /
Потапова 3. С.

3. Лекция «.. .Я знаю о своём
невероятном совершенстве»

23 апреля
2024 г.

Санкт-Петербургское
государственное
бюджетное учреждение
культуры
«Государственная
специальная центральная
библиотека для слепых и
слабовидящих» /
Потапова 3. С.

4. Фестиваль «Шифр Набокова» Сентябрь-
октябрь
2024 г.

Санкт-Петербургское
государственное
бюджетное учреждение
культуры «Центральная
городская публичная
библиотека им.
В. В. Маяковского» /
Потапова 3. С.

5. Экскурсия в музей В. В. Набокова 20 апреля
2024 г.

Высшая школа народных
искусств (академия) /
Ковалева Д. А.

6. Размещение плана мероприятий музея
на портале «Городского туристско-
информационного бюро»

22 апреля
2024 г.

Санкт-Петербургское
государственное
бюджетное учреждение
«Г ородское туристско-
информационное бюро»
1 Потапова 3. С.

7. Интерактивное занятие по книге «Аня
в Стране чудес» — известной сказке
Льюиса Кэрролла в переводе
Набокова В.В.

05.07.2024-
28.08.2024

Санкт-Петербургское
государственное
бюджетное учреждение
культуры «Санкт-
Петербургская
специальная центральная
детская библиотека им.
А.С. Пушкина» / Дацук
КВ.

8. Игровой практикум юных переводчиков
«Страна чудес: туда и обратно»

05.07.2024-
28.08.2024

Санкт-Петербургское
государственное
бюджетное учреждение
культуры «Санкт-
Петербургская
специальная центральная
детская библиотека им.
А. С. Пушкина» /
Дацук К. В.

2 квартал
2024 г.

Санкт-Петербургское
государственное
бюджетное учреждение
культуры «Санкт-
Петербургская
специальная центральная
детская библиотека им.
А. С. Пушкина» /
Ковалева Д. А.

Краеведческая игра-квест «Ловля
«бабочек» на Большой Морской»